



ORÇAMENTO ESTIMADO
(Dispensa - Art. 75, Inciso II, Lei 14.133/2021)

Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Tucumã
Welington Faria da Costa

Mediante Pesquisa de Preços de acordo com a IN 65/2021, obteve-se o valor estimado para contratação de **R\$ 58.125,47 (Cinquenta e oito mil, cento e vinte cinco reais e quarenta e sete centavos)** para suprimento das despesas de Contratação de Empresa especializada para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção nos veículos L-200 TRITON, ano 2019 a 2021 e FIAT MOBI 2023, para atender as necessidades da Unidade Gestora, Câmara Municipal de Tucumã.

| LOTE 01 | AQUISIÇÃO DE PEÇAS | | | | |
|---------|--|-------|-------------|------------|-------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS | QUAN. | UNID MEDIDA | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
| 1 | AMORTECEDOR DIANTEIRO DIREITO | 1 | UN | 639,67 | 639,67 |
| 2 | AMORTECEDOR DIANTEIRO ESQUERDO | 1 | UN | 573,25 | 573,25 |
| 3 | AMORTECEDOR TRASEIRO | 2 | UN | 381,00 | 762,00 |
| 4 | BANDEJA DIANTEIRA INF. DIREITA | 1 | UN | 1.296,41 | 1.296,41 |
| 5 | BANDEJA DIANTEIRA INF. ESQUERDA | 1 | UN | 624,19 | 624,19 |
| 6 | BANDEJA DIANTEIRA SUP. ESQUERDA | 1 | UN | 641,69 | 641,69 |
| 7 | BANDEJA DIANTEIRA SUP. DIREITA | 1 | UN | 672,03 | 672,03 |
| 8 | BARRA AXIAL | 1 | UN | 119,53 | 119,53 |
| 9 | BIELETA DIANT MIT L. D. | 1 | UN | 87,20 | 87,20 |
| 10 | BIELETA DIANT MIT L. E | 1 | UN | 87,92 | 87,92 |
| 11 | BUCHA DO JUMELO TRITON | 12 | UN | 17,27 | 207,24 |
| 12 | BUCHA DE MOLA TRASEIRA TRITON | 2 | UN | 85,47 | 170,94 |
| 13 | PINO DE CENTRO TRITON | 2 | UN | 11,67 | 23,34 |
| 14 | BUCHA CENTRAL ESTABILIZADOR DIANTEIRO L200 OUTDOOR | 2 | UN | 63,24 | 126,48 |
| 15 | BUCHA, BARRA ESTABILIZADORA | 2 | UN | 41,18 | 82,36 |
| 16 | COLA SILICONE ALTA TEMP. 50G | 1 | UN | 54,93 | 54,93 |
| 17 | CORREIA DENTADA | 1 | UN | 1.981,83 | 1.981,83 |
| 18 | CUBO RODA DIANT. TRITON | 2 | JG | 972,32 | 1.944,64 |
| 19 | DESCARBONIZANTE CARBURADOR | 2 | UN | 33,67 | 67,34 |
| 20 | DISCO FREIO DIANTEIRO VENT. TRITON | 2 | JG | 153,00 | 306,00 |
| 21 | ESTOPA 150G | 5 | UN | 8,79 | 43,95 |
| 22 | FILTRO CJ | 1 | UN | 170,27 | 170,27 |
| 23 | FILTRO CJ, CABINE CARVÃO | 2 | UN | 29,82 | 59,64 |
| 24 | FILTRO COMBUSTIVEL | 2 | UN | 73,46 | 146,92 |
| 25 | FILTRO DE AR CONDICIONADO | 2 | UN | 34,51 | 69,02 |
| 26 | FILTRO DE AR MITI DACAR | 2 | UN | 86,73 | 173,46 |
| 27 | FILTRO LUBRIFICANTE MITI | 2 | UN | 31,53 | 63,06 |
| 28 | MOLA TRAVA PASTILHA FREIO | 4 | UN | 78,31 | 313,24 |
| 29 | PALHETA UNIVERSAL RODINHO 18 | 2 | UN | 27,48 | 54,96 |





| | | | | | |
|-----------------------------|---|----|----|----------|----------------------|
| 30 | PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO MIT | 2 | JG | 188,90 | 377,80 |
| 31 | PIVÔ INFERIOR DIREITO | 1 | UN | 158,33 | 158,33 |
| 32 | PIVÔ INFERIOR ESQUERDO | 1 | UN | 167,23 | 167,23 |
| 33 | PIVÔ SUPERIOR DIREITO | 1 | UN | 165,67 | 165,67 |
| 34 | PIVÔ SUPERIOR ESQUERDO | 1 | UN | 150,00 | 150,00 |
| 35 | PNEU 265/70R16 112T SCORPION / SIMILAR | 12 | UN | 1.113,00 | 13.356,00 |
| 36 | PNEU 175/65 R14 82T | 16 | UN | 408,20 | 6.531,20 |
| 37 | ROLAMENTO ESTICADOR DA CORREIA | 1 | UN | 818,15 | 818,15 |
| 38 | SAPATA FREIO L200 - JG | 1 | JG | 287,58 | 287,58 |
| 39 | TAMBOR FREIO TRASEIRO MITI | 2 | UN | 619,00 | 1.238,00 |
| 40 | TERMINAL DE DIREÇÃO LD TRITON | 1 | UN | 155,54 | 155,54 |
| 41 | TERMINAL DE DIREÇÃO LE TRITON | 1 | UN | 157,53 | 157,53 |
| 42 | BOMBA HIDRAULICA TRITON 2019 | 1 | UN | 1.439,20 | 1.439,20 |
| 43 | BICO INJETOR TRITON 2019 | 4 | UN | 1.377,22 | 5.508,88 |
| 44 | BATERIA 90 AMPERES | 1 | UN | 886,33 | 886,33 |
| 45 | SETOR DIREÇÃO HIDRÁULICA L200 TRITON 2019 | 1 | UN | 4.931,50 | 4.931,50 |
| 46 | PASTILHA DE FREIO MOBI 2023 | 1 | JG | 160,06 | 160,06 |
| 47 | PARAQUOQUE DIANTEIRO COMPLETO MOBI 2023 | 1 | UN | 2.513,33 | 2.513,33 |
| VALOR TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 50.565,84 |

| LOTE 02 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | | | | |
|------------------------------|--|----|----|--------|----------------------|
| 48 | SERVIÇOS DE ALINHAMENTO | 3 | UN | 50,06 | 150,18 |
| 49 | SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO | 3 | UN | 50,00 | 150,00 |
| 50 | SERVIÇOS DE CAMBAGEM | 3 | UN | 80,35 | 241,05 |
| 51 | SERVIÇOS AMORTECEDOR DIANTEIRO DIREITO/ESQUERDO | 6 | UN | 80,00 | 480,00 |
| 52 | SERVIÇOS TROCA DE BANDEJA DIANTEIRA INF DIREITA/ SUPERIOR ESQUERDA/ SUPERIOR DIREITA | 6 | UN | 76,96 | 461,76 |
| 53 | SERVIÇO TROCA FILTRO COMBUSTIVEL | 6 | UN | 29,01 | 174,06 |
| 54 | SERVIÇOS TROCA BUCHA DE MOLA TRASEIRA TRITON | 4 | UN | 115,74 | 462,96 |
| 55 | SERVIÇO TROCA ROLAMENTO ESTICADOR DA CORREIA | 4 | UN | 101,87 | 407,48 |
| 56 | SERVIÇO TROCA TAMBOR FREIO TRASEIRO | 6 | UN | 43,33 | 259,98 |
| 57 | SERVIÇO TROCA SETOR DIREÇÃO HIDRAULICA TRITON | 4 | UN | 306,67 | 1.226,68 |
| 58 | SERVIÇO TROCA BOMBA HIDRAULICA TRITON | 4 | UN | 141,38 | 565,52 |
| 59 | SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA MECÂNICA EM GERAL | 12 | UN | 248,33 | 2.979,96 |
| VALOR TOTAL ESTIMADO | | | | | R\$ 7.559,63 |
| VALOR TOTAL ESTIMADO: | | | | | R\$ 58.125,47 |

Tucumã – PA, 10 de junho de 2025.

FELIPE TIAGO DE SOUSA
 Secretário Administrativo
 Port. 001/202